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SK

Úradný vestník Európskej únie

C 266/16

Návrh na za?atie prejudiciálneho konania, ktorý podal F?városi Törvényszék (Ma?arsko) 3. mája 
2022 – A. T.S. 2003 Vagyonvédelmi és Szolgáltató Zrt. (v likvidácii)/Nemzeti Adó- és Vámhivatal 
Fellebbviteli Igazgatósága

(Vec C-289/22)

(2022/C 266/20)

Jazyk konania: ma?ar?ina

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na za?atie prejudiciálneho konania

F?városi Törvényszék

Ú?astníci konania pred vnútroštátnym súdom

Žalobky?a: A.T.S. 2003 Vagyonvédelmi és Szolgáltató Zrt. (v likvidácii)

Žalovaný: Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatósága

Prejudiciálne otázky

1.

Má sa ?lánok 167, ?lánok 168 písm. a) a ?lánok 178 písm. a) smernice o DPH (1) vyklada? v tom 
zmysle, že ak da?ové orgány u ktoréhoko?vek ?lena dodávate?ského re?azca zistia, že došlo k 
porušeniu osobitnej právnej úpravy týkajúcej sa plnení prevzatých na základe zmluvy uzavretej so 
zdanite?nou osobou alebo dohôd uzavretých medzi ?lenmi re?azca, alebo k porušeniu 
ktorejko?vek inej právnej úpravy, takéto porušenie samo osebe predstavuje objektívnu skuto?nos? 
posta?ujúcu na preukázanie existencie da?ového podvodu, hoci je ?innos? ?lenov re?azca zo 
všetkých h?adísk v súlade s právom, alebo má da?ový orgán aj v tomto prípade konkretizova?, v 
?om spo?íva da?ový podvod, ako aj to, ktorý z ?lenov re?azca a ako sa tohto podvodu dopustil? 
Má da?ový orgán za týchto okolností v prípade zistenia, že došlo k nesplneniu povinnosti, skúma? 
prí?innú súvislos? medzi nesplnením povinností stanovených právnymi predpismi upravujúcimi 
ekonomickú ?innos?, a právom zdanite?nej osoby na odpo?ítanie dane, takže len v prípade 
preukázania takejto súvislosti môže zdanite?nej osobe odoprie? právo na odpo?ítanie DPH?

2.

Možno vzh?adom na vyššie uvedené ?lánky smernice o DPH, ako aj na právo na spravodlivý 
proces zakotvené v ?lánku 47 Charty základných Európskej únie ako všeobecná zásada práva a 
na základnú zásadu proporcionality a právnej istoty, požadova? od zdanite?nej osoby, aby v rámci 



svojej všeobecnej kontroly overila, ?i si predchádzajúci ?lenovia re?azca splnili povinnosti 
stanovené osobitnou právnou úpravou upravujúcou poskytovanie fakturovaných plnení a 
podmienky na výkon ?innosti v súlade s právom? V prípade kladnej odpovede ide nepretržitú 
povinnos? zdanite?nej osoby, pokia? trvá právny vz?ah, prípadne ako ?asto si ju má plni??

3.

Má sa ?lánok 167, ?lánok 168 písm. a) a ?lánok 178 písm. a) smernice o DPH vyklada? v tom 
zmysle, že ak zdanite?ná osoba zistí, že niektorý z predchádzajúcich ?lenov re?azca si nesplnil 
svoje povinnosti, zdanite?ná osoba si nesmie uplatni? svoje právo na odpo?ítanie dane, ktorá je 
jej fakturovaná, inak by sa žiados? o odpo?ítanie dane DPH kvalifikovala ako da?ový podvod?

4.

Majú sa vyššie uvedené ?lánky smernice o DPH v spojení so zásadou právnej istoty a da?ovej 
neutrality vyklada? v tom zmysle, že da?ový orgán pri skúmaní a kvalifikovaní podvodnej povahy 
re?azca, ako aj pri ur?ení relevantných skuto?ností a posudzovaní dôkazov slúžiacich na 
podloženie tejto povahy, musí zoh?adni? ustanovenia osobitnej právnej úpravy týkajúce sa 
fakturovaných plnení, najmä pravidlá upravujúce práva a povinností strán?

5.

Je v súlade s uvedenými ?lánkami smernice, ako aj s právom na spravodlivý proces zakotveným v 
?lánku 47 ako všeobecná zásada práva a so základnou zásadou právnej istoty, prax da?ových 
orgánov, kde po overení práva na odpo?ítanie dane na základe hospodárskeho plnenia pri 
poskytovaní služieb môže by? skuto?ná existencia tohto plnenia, ktorá je doložená faktúrami, 
zmluvami a inými ú?tovnými dokladmi, vyvrátená na základe zistení kontrolného orgánu získaných 
po?as kontroly, ako aj na základe svedeckých výpovedí agentúrnych pracovníkov v odpovedi na 
otázku, ?o si myslia o svojom pracovnoprávnom vz?ahu, ako ho kvalifikujú z právneho h?adiska a 
kto pod?a nich vykonáva funkciu zamestnávate?a?

6.

Je zlu?ite?ná s uvedenými ?lánkami smernice o DPH a v súlade s právom na spravodlivý proces 
zakotveným v ?lánku 47 Charty ako všeobecná zásada práva a so základnou zásadou právnej 
istoty prax da?ových orgánov, kde je rozhodnutie zdanite?nej osoby vykonáva? svoju ekonomickú 
?innos? spôsobom, ktorý jej umožní ?o najviac zníži? náklady, kvalifikované ako zneužitie práva a 
na tomto základe da?ový orgán využije svoje právo prekvalifikova? zmluvy tak, že vytvorí zmluvu 
medzi stranami, ktoré predtým v zmluvnom zväzku neboli.

(1)  Smernica Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolo?nom systéme dane z pridanej 
hodnoty Ú. v. EÚ L 347, 2006, s. 1.


